
 

 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI GEOAGIU 

CUI 5742426 
 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 69/2024 
privind aprobarea alipirii a patru parcele de teren din proprietatea privată a orașului Geoagiu 

 
Consiliul  Local al orașului Geoagiu, județul Hunedoara; 
Având în vedere proiectul de hotărâre nr. 72/11.04.2024, referatul de aprobare nr. 

72/11.04.2024  al domnului Primar privind aprobarea   alipirii a patru parcele de teren din proprietatea 
privată a orașului Geoagiu, raportul Serviciului Registrul Agricol, Administrarea Domeniului Public și 
Privat nr. 72/11.04.2024, precum și avizele favorabile ale comisiilor de specialitate înregistrate sub nr. 
242/22.04.2024, nr. 258/22.04.2024 și nr. 274/22.04.2024; 

În orașul Geoagiu, strada Progresului există construită din anul 1977, o clădire care a avut 
destinația de ”remiză PSI”, neînscrisă în cartea funciară, iar terenul aferent acestei construcții este 
inscris in 4 carti funciare distincte, astfel încât pentru stabilirea situației juridice a imobilului se impune 
alipirea celor 4 parcele de teren, conform folosinței lor din teren. 

Alipirea nu se face in scopul edificării de construcții; 
Ținând seama de Referatul de admitere nr. 7169/22.03.2024 emis de OCPI Hunedoara privind 

alipirea imobilelor cu nr. cadastrale 60442, 60443, 60445 și 60698 
 Reţinând prevederile art. 25 din Legea cadastrului şi publicităţii imobiliare nr. 7/1996, 
republicată 3, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi ale art. 127, art. 128, art. 129 și art. 
130 din Regulamentul de recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi carte funciară, aprobat prin 
Ordinul ANCPI nr. 600/2023, cu modificările şi completările ulterioare; 

În baza prevederilor art. 129, alin (2) lit. “c”, alin. (6) lit. “c”, ale art. 139 alin. (3) lit. “g” și art. 
196 alin. (1) lit. ”a” din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

HOTĂRĂȘTE 
 

Art. 1.  Se aprobă  alipirea imobilelor: 
- număr cadastral 60442, teren intravilan în suprafață de 101 mp,  categoria de folosință ”curți-

construcții”, domeniu privat al orașului Geoagiu, situat în orașul Geoagiu, str. Progresului, nr. 15,  
- număr cadastral 60443, teren intravilan în suprafață de 88 mp,  categoria de folosință ”curți-

construcții”, domeniu privat al orașului Geoagiu, situat în orașul Geoagiu, str. Progresului, nr. 15,  
- număr cadastral 60445, teren intravilan în suprafață de 58 mp,  categoria de folosință ”curți-

construcții”, domeniu privat al orașului Geoagiu, situat în orașul Geoagiu, str. Progresului, nr. 15,  
- număr cadastral 60698, teren intravilan în suprafață de 194 mp,  categoria de folosință ”curți-

construcții”, domeniu privat al orașului Geoagiu, situat în orașul Geoagiu, str. Progresului, nr. 15,  
rezultând imobilul cu numărul cadastral 70666, teren intravilan în suprafață de 441 mp,  

categoria de folosință ”curți-construcții”, domeniu privat al orașului Geoagiu, situat în orașul Geoagiu, 
str. Progresului, nr. 15, jud. Hunedoara. 

Art.2. Se aprobă efectuarea demersurilor legale pentru întăbularea dreptului de proprietate 
privată  a oraşului Geoagiu asupra lotului de teren nou format, în cartea funciară. 

Art. 3. Prezenta hotărâre poate fi atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului 
administrativ  nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 
           Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică: 

• Instituţiei prefectului judeţul Hunedoara; 
• Primarului oraşului Geoagiu; Compartimentului Contabilitate; 
• BCPI Orăștie 

Geoagiu, 24.04.2024  
 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                            CONTRASEMNEAZĂ 
 URȘICA LILIANA - RODICA                                                                   Secretar General 
                                                                                                                      jr. Cimpoeşu Maria 
 


